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Abstract

This paper investigates determinants of daily rate of Airbnb listings in Prague, Czech

Republic. Sample of 13 500 properties was examined to identify a relationship between

property attributes and rental price using the ordinary least squares estimation method.

The study provides an empirical evidence that twenty-five independent variables

describing space, reputational, location, commerciality attributes or management

policies significantly impact the average daily rate. According to the analysis the most

relevant rental price determinants are property location, its size in terms of number of

bedrooms, bathrooms and capacity. Author demonstrated in two robustness checks that

the results are stable. The study is conducive to better understanding of the Prague

Airbnb market. Insights from the analysis could help hosts in developing a suitable

pricing strategy as well as Airbnb or similar platforms in designing a pricing tool to

increase hosts efficiency.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá determinanty denní sazby Airbnb ubytování v Praze. Vzorek 13

500 ubytovacích kapacit byl zkoumán metodou nejmenších čtverců za účelem

identifikace vztahu mezi chakteristikami ubytování a jeho cenou. Studie poskytuje

empirické důkazy o tom, že dvacet pět vysvětlujících proměnných popisující

prostorové, reputační, lokační komerční nebo management charakteristiky ubytování

významně ovlivňuje průměrnou denní sazbu. Dle analýzy jsou proměnné zachycující

lokalitu ubytování a jeho velikost z hlediska počtu ložnic, koupelen a kapacity obzvláště

důležité. Autor ukázal ve dvou kontrolách robustnosti, že výsledky jsou stabilní. Studie

přispívá k lepšímu pochopení pražského Airbnb trhu. Výsledky analýzy by mohly

pomoci hostitelům při vývoji vhodné cenové strategie, stejně jako Airbnb nebo

podobným platformám při navrhování cenového nástroje ke zvýšení efektivity hostitelů.
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Research question and motivation

There is vast research on the topic of real estate valuation with most of the papers

concentrating on predicting apartments values. In this thesis I would like to analyse a

specific part of the real estate market, namely short-term rentals. The goal of the thesis

is to find out which apartment characteristics are associated with the highest revenues

from short-term rentals. The empirical analysis presented in the thesis will be divided

into two parts. The first part is considered to determine which apartments make the

greatest amount of money and where are they located. Based on this knowledge second

part will be devoted to management of these apartments - which variables are linked

with most profitable apartments and how they interact with each other. The determinants

that will be subjects of investigation may be location, number of bedrooms, number of

bathrooms, average daily rate, number of reviews, overall rating etc.

Contribution

As more and more people take advantage of holiday rentals, the whole industry is

growing and has become very lucrative. Several works related to short-term rentals have

been published recently. Quattrone et al. (2018) analysed Airbnb’s spatial distribution in

eight U.S. urban areas, in relation to both geographic, socio-demographic, and

economic information. Coyle and Yeung (2016) discussed the structure and the

segmentation of the accommodation market in fourteen European cities. Existing

literature is mostly focused on American cities which have wider experience with short-

term rentals. Since Prague market is young and no study with focus on short term

rentals in this city has been published yet, the contribution is fundamental. My thesis

aims to reveal market structure, describe consumer behaviour, determine most profitable

apartments and propose suitable approaches in their management while modeling both

the demand and supply side of the market, what has not been done in the literature yet..

Work of Li, Granados and Netessine (2014) on structural estimation from air-travel

industry and demand analysis of accommodation of Masiero, Nicolau and Law (2015)

provide several methodological approaches which may be useful to build a model to

analyse short-term rentals market in Prague.

Methodology

In empirical analysis I will use two data sets. First data set contains information about

nearly 23,000 apartments available for short rental in Prague in 2017. General

information about each apartment such as its name, average daily rate, annual revenue,

number of reviews, number of photos is provided. Second data set is a list of about

15,000 reservations realised over the period from 2014 to 2019. The data comes from 80

apartments managed by one company. In this data set each reservation contains

information like check-in and check-out date, date of creation of particular reservation,

total payout, number of guests staying, guest’s origin etc. as well as basic apartment

characteristics.

First data set will be used to build a model relating yearly revenue generated by an

apartment to its characteristics. Simple OLS regressions will be used in this sanalysis.

Yearly revenues will be placed on left hand side and apartment characteristics on right

hand side. I will experiment with different functional forms (quadratics) and interactions

to determine relationships as precisely as possible.

To analyse the second dataset I will first build a theoretical model of supply and demand

for short-term rentals. This model will serve as the basis to formulation of a

simultaneous equations model capturing the interaction between supply and demand in

generating daily rental rates. The model will be estimated by two stage least squares.

Estimation results will help understand consumers behaviour of booking apartments for

short-term stay in Prague.

Outline
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B. Overview of similar studies (what has been already studied in different cities)

Discussion about determinants

A. Determinants - what are they?

B. Expected effect of these determinants and how they are expected to interact with

each other

Methodology
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Results
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Conclusion
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1 Introduction
Sharing economy or sometimes referred to as peer-to-peer is recently created

activity of obtaining, giving, or sharing the access to goods and services through online

platforms. This economic-technological phenomenon is a result of the fast-evolving

industry of information and communication technologies (Kaplan, Haenlein, 2010) and

also of growing concerns over ecological and socio-economic impact (Hamari, Sjöklint,

Ukkonen, 2016). The sharing economy as a new way of consumption has become a

popular alternative of resource distribution and traditional consumption (Wang, Nicolau,

2017).

Sundararajan (2014) describes four forms (non-exhaustively) of peer-to-peer

business. These are rental of owned assets (e.g., Airbnb.com for short-term

accommodation and RelayRides.com for cars and vehicles), professional service

provision (e.g., Uber for professional drivers and Kitchit for chefs), general-purpose

freelance labor provision (e.g., oDesk and FancyHands), and peer-to-peer asset sales

(e.g., eBay, Etsy).

The sharing economy in the accommodation sector connects people who

currently need short-term accommodation with those who rent out property through

internet-based platforms. This sector has enjoyed compelling and sustained growth

caused by high demand (Heo, 2016; Qiu, Fan, Liu, 2018). Researchers explain the

popularity of this phenomenon by several socio-economic reasons (Heo, 2016; Jung,

Yoon, Kim, Park, Lee, Lee, 2016). The strongest motivations tend to involve cost

reduction and other practical deliberation since peer-to-peer accommodation is often

cheaper than traditional hotels, it has become a popular alternative. Experiential

motivations such as cultural exchange or intense social interactions with hosts and

locals are in general less substantial than economic motivations driven by generating

additional income (Guttentag, Smith, Potwarka, Havitz, 2018).

The sharing economy based accommodation is operated on several digital

platforms such as Airbnb, Vrbo or Booking by hosts who meet legal conditions to use

the property for rental purposes (Heo, 2016). Such accommodation facilities could be

found all over the world, they are rented either entirely or shared with the host.
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Properties provide guests unique experiences, their types vary from tents to luxury

mansions, which corresponds to a wide range of rental prices.

One of the important practices that need to be revised in order to stay

competitive in the accommodation business is pricing. According to Yoo, Lee, Bai

(2011) revenue management and pricing have been acknowledged as the two most

frequently researched subjects in hospitality marketing. Moreover, Hung, Shang, Wang,

(2010) consider pricing to be one of the key practices determining long-term success.

Despite the troublesome setting of ideal pricing given by the uniqueness of each

property, understanding of pricing is necessary in order to obtain important insights that

are essential for improving profits and business management (Gibbs, Guttentag, Gretzel,

Morton, Goodwill, 2018). To understand pricing is not crucial just from a practical

perspective but also a theoretical one.

Since launching in 2008 Airbnb has experienced massive growth and by now it

is one of the leading platforms in the accommodation sector of sharing economy. In

February 2020 the platform has about six million listings in about 65 000 cities around

the world with about two million guests staying in Airbnb each night (Airbnb Statistics,

2020). This enormous growth creates plenty of challenges, great pressure on host’s

competitiveness and their business requires more professional and systematic business

strategies.

Prague Airbnb market is young and tremendously evolving, however, to the best

of author knowledge it still remains academically uninvestigated. This study aims to

identify price determinants of the Airbnb accommodation platform in Prague. Hence,

the contribution of this work to both academic professionals and experts whose work is

closely related to this industry is fundamental. In theory, the study sheds light on the

relationship between the daily rate of Airbnb listings and property characteristics and is

the first to provide comprehensive insights into rental price determinants in the Prague

Airbnb market. Understanding pricing would allow researchers to comprehend this

accommodation phenomenon and decisions of hosts and guests behind. Practically, the

findings could be applied to invent a pricing tool designed to guide hosts through

pricing decisions of their properties in order to help them maximise their revenue

stream. Moreover, the study has important implications for rental suppliers to analyse
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and understand in-depth their market situation which is necessary to substantially

improve business decisions and pricing strategies resulting in additional profit gained

from the knowledge.


[…]


InstantBook-Enabled - 0.01
(0.014)

-0.015
(0.017)

log(HostsListings) 0.007
(0.021) - -

Listings3 - 0.036*
(0.015)

0.031.
(0.019)

Listings11 - 0.172***
(0.021)

0.173***
(0.023)

Management policies

Moderate - 0.043*
(0.018)

0.016
(0.019)

Strict - 0.14***
(0.019)

0.098***
(0.02)

Stay2 -0.127***
(0.034)

-0.012
(0.015)

-0.035*
(0.017)

Stay3 -0.235***
(0.043)

0.003
(0.019)

0.00004
(0.023)

Stay4 -0.128
(0.187)

-0.119**
(0.042)

-0.027
(0.033)

- Professional hosts Luxury properties Seasonal
properties

Observations 727 2 086 3 015

R2 0.613 0.686 0.665

Adjusted R2 0.601 0.682 0.662

Variable Estimate

Table 4. Quantile regressions estimates of the baseline model

(standard errors are in parentheses)

Variable 0.1 0.25 0.5 0.75 0.9

Intercept 2.719***
(0.14)

2.771***
(0.142)

2.923***
(0.129)

3.423***
(0.351)

4.017***
(0.315)

Space attributes

EntireHome 1.128***
(0.021)

1.109***
(0.03)

1.045***
(0.045)

0.893***
(0.076)

0.72***
(0.104)

PrivateRoom 0.669***
(0.02)

0.663***
(0.03)

0.634***
(0.045)

0.524***
(0.076)

0.379***
(0.104)

Bedrooms2 0.269***
(0.011)

0.294***
(0.009)

0.344***
(0.009)

0.363***
(0.011)

0.419***
(0.013)

Bedrooms3 0.553***
(0.022)

0.588***
(0.016)

0.651***
(0.017)

0.68***
(0.019)

0.718**
(0.022)

Bedrooms4 0.888***
(0.061)

0.953***
(0.06)

1.086***
(0.044)

1.148***
(0.027)

1.186***
(0.04)

Bathrooms1,5 0.077***
(0.011)

0.052***
(0.009)

0.041***
(0.008)

0.048***
(0.011)

0.055**
(0.019)

Bathrooms2 0.17***
(0.021)

0.194***
(0.015)

0.199***
(0.016)

0.239***
(0.017)

0.234***
(0.019)

PerBedroom2 0.236***
(0.02)

0.242***
(0.015)

0.26***
(0.015)

0.241***
(0.023)

0.285***
(0.03)

PerBedroom3 0.267***
(0.021)

0.296***
(0.016)

0.325***
(0.015)

0.309***
(0.024)

0.329***
(0.03)

PerBedroom4 0.34***
(0.021)

0.381***
(0.016)

0.424***
(0.016)

0.41***
(0.024)

0.462***
(0.03)

Reputational attributes

log(Reviews) -0.037***
(0.004)

-0.065***
(0.003)

-0.094***
(0.003)

-0.126***
(0.004)

-0.163***
(0.005)

OverallRating -0.466***
(0.067)

-0.396***
(0.066)

-0.414***
(0.058)

-0.521*
(0.159)

-0.686***
(0.139)

OverallRating2 0.071***
(0.009)

0.062***
(0.008)

0.065***
(0.007)

0.077***
(0.018)

0.094***
(0.016)

Superhost 0.076***
(0.01)

0.081***
0.008)

0.07***
(0.007)

0.069***
(0.009)

0.056***
(0.01)

log(Photos) 0.06***
(0.007)

0.073***
(0.006)

0.078***
(0.006)

0.096***
(0.006)

0.099***
(0.008)

log(AirbnbDuration) 0.032***
(0.006)

0.047***
(0.005)

0.073***
(0.004)

0.096***
(0.005)

0.131***
(0.006)

Note1: '***' p<0.001; '**' p<0.01; '*' p<0.05; '.' p<0.1; ' ' p<1
Note2: Column names stand for quantiles of the dependent variable

Location attributes

log(OldTownSquare) -0.16***
(0.009)

-0.152***
(0.008)

-0.151***
(0.007)

-0.139***
(0.006)

-0.144***
(0.007)

log(PragueCastle) -0.046***
(0.009)

-0.071***
(0.008)

-0.082***
(0.008)

-0.087***
(0.009)

-0.091***
(0.012)

log(WenceslasSquare) -0.096***
(0.008)

-0.088***
(0.006)

-0.072***
(0.006)

-0.07***
(0.007)

-0.05***
(0.008)

Commerciality attributes

BusinessReady 0.044***
0.012

0.035***
(0.009)

0.034***
(0.009)

0.044***
(0.01)

0.048***
(0.011)

InstantBook-
Enabled

0.028*
(0.009)

0.022**
(0.007)

0.023**
(0.007)

0.016*
(0.008)

0.036***
(0.008)

Listings3 0.067***
(0.01)

0.07***
(0.008)

0.061***
(0.008)

0.061***
(0.009)

0.061***
(0.011)

Listings11 0.144***
(0.011)

0.137***
(0.009)

0.102***
(0.009)

0.108***
(0.01)

0.081***
(0.011)

Management policies

Moderate 0.036**
(0.011)

0.016.
(0.008)

0.006
(0.008)

-0.009
(0.01)

-0.021*
(0.01)

Strict 0.086***
(0.011)

0.054***
(0.009)

0.056***
(0.009)

0.052***
(0.01)

0.077***
(0.012)

Stay2 0.036***
(0.009)

0.018*
(0.007)

-0.006
(0.007)

-0.013
(0.008)

-0.026*
(0.01)

Stay3 0.048**
0.015

0.02*
(0.01)

-0.018***
(0.009)

-0.029.
(0.01)

-0.052***
(0.014)

Stay4 -0.04
0.027)

-0.046*
(0.02)

-0.066***
(0.017)

0.096***
(0.005)

-0.139***
(0.015)

Variable 0.1 0.25 0.5 0.75 0.9
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