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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The author contributes to the existing economic literature related to the phenomenon of Airbnb and
short-term rentals in general. Using a set of data on the Prague Airbnb market, the author analyzes
the factors influencing the average daily rate. To the best of my knowledge, similar study on Prague
Airbnb market has not yet been published yet. However, I believe that the contribution could be
improved, should the author elaborate a bit more on how her analysis comparee to other cities/studies.

Methods
The author utilizes OLS regression – a method that is standard for this type of analysis – is well aware
of its properties and potential flaws and addresses these well. As a part of the robustness check, the
author expands her analysis with quantile regression which provides further insights on the dynamics
of certain parameters within sample. What I am not sure about is the correct interpretation of some of
the results of the log-log (reviews) a log-level (space attributes) model – it might be the case that the
text describes different set of results than the tables.

Literature
The author reviews well the existing literature and shows good understanding of short-term rentals,
various price determinants and methodologies employed in this stream of literature. I would appreciate
the author to be more specific during comparison of her results and results of other authors.

Manuscript form
Generally, the text is well written and uses appropriate language, however, a few minor language
falws remain. Seldomly, I had troubles following what the author is describing (e.g. what subset is
meant on p. 14), when not explicitly stated. Tables and figures are neat and readable. However, I think
that table 4.1 could be adjusted so ti fit on one page. Furthermore, I have a minor comment to the
structure of the manuscript - section Hypotheses would look better incorporated in another section
(e.g. 4.5) rather than having a separate section on a single page.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Overall, the thesis is a solid piece of work, deserving to be succesfully defended. For the defense, I
suggest to elaborate on the following:

 Interpretation of the results of the analysis
o With coefficient of -0.99 on log(Reviews), does 1% increase in number of reviews

really lead to 0.1% decrease in ADR?
o With coefficients of 0.971 and 0.577 on EntireHome and PrivateRoom, is their ADR

really higher by 164% and 78% respectively, compared to shared rooms?

 Would it be possible with the current set of data to utilize some relative measure? E.g. ADR
per available bed? What would the author expect the results would look like?

 In the thesis proposal, the author describes the intention to utilize also data from a database
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 26

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 89

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F